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Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagao e deliberag&o dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, 0 incluso Projeto de Lei n® 055 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM A SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA”.

A Sociedade Recreativa e Cultural Leopoldina
encaminhou solicitagao de auxilio financeiro para parceria nas despesas para
continuidade da edificagéo do seu ginasio de esportes.

A entidade efetivamente estad edificando o
ginasio de esportes e para dar continuidade a significativa obra este Executivo
entendeu em aditar o Convénio ja firmado, nos termos do Projeto de Lei anexo.

Salienta-se que em contrapartida ao valor que
sera repassado, a entidade cedera gratuitamente seu ginasio de esportes, apos sua
efetiva construgdo, pelo prazo de mais 04 (quatro) anos além do prazo
anteriormente previsto no Convénio ja firmado, para utilizagao pelos alunos da Rede
Municipal de Ensino e para eventos esportivos a serem realizados pela Secretaria
Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

Sem mais e confiando na aprovagao da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragéo.

Cordialmente,

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 055, DE 16 DE MAIO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O
CONVENIO  FIRMADO COM A
SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL
LEOPOLDINA.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Goncalves autorizado
a aditar o Convénio firmado em 02 de setembro de 2004, com a SOCIEDADE
RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA repassando o valor de R$ 70.000,00
(setenta mil reais) para parceria nas despesas com materiais e mao-de-obra para
continuidade da construgédo do ginasio de esportes da entidade, conforme minuta
anexa parte integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida ao recurso ora concedido a
entidade conveniada cedera gratuitamente seu gindsio de esportes, apés sua
efetiva construgdo, pelo prazo de mais 04 (quatro) anos além do prazo
anteriormente previsto no Convénio ja firmado, para utilizagdo pelos alunos da Rede
Municipal de Ensino e para eventos esportivos a serem realizados pela Secretaria
Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

Art. 3° - A entidade beneficiada devera prestar contas
dos recursos recebidos na Secretaria Municipal de Finangas, até 20 de dezembro
de 2005.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:
07.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTES E LAZER
0701.2781200132.078 — Auxilios a Distribuir
4.4.50.42.00000000 — Auxilios - 218

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagao da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com
o Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos dezesseis dias do més de maio de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 1963, de 16.03.2005.
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MINUTA
TERMO ADITIVO AO CONVENIO

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito pUblico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal Deodoro,
70, inscrito no CNPJ sob o n® 87.849.923/0001- 09, representado pelo Prefeito
Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e a
SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA, com sede na Linha
Leopoldina, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n® 91.983.742/0001-30, representada
por seu Presidente JOSE PERIN, doravante denominada CONVENIADA, com
fundamento na Lei Municipal n® 3.605, de 02 de setembro de 2004 e na Lei Municipal n°
......... ,de ................., celebram o presente Termo Aditivo ao Convénio firmado em 02 de
setembro de 2004, mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente aditamento tem por objeto repassar o
valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) & CONVENIADA para parceria nas
despesas com materiais € mao-de-obra para continuidade da construgdo do ginasio
de esportes da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida ao recurso recebido a CONVENIADA
cedera gratuitamente seu ginasio de esportes, apéds sua efetiva construgéo, pelo
prazo de mais 04 (quatro) anos além do prazo anteriormente previsto no Convénio
ja firmado, para utilizagéo pelos alunos da Rede Municipal de Ensino e para eventos
esportivos a serem realizados pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e
Lazer.

CLAUSULA TERCEIRA - A CONVENIADA devera prestar contas dos recursos
recebidos na Secretaria Municipal de Finangas, até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUARTA - As demais clausulas do Convénio firmado permanecem inalteradas.
E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Termo Aditivo em duas vias de igual

teor e forma, ap6s lidas e achadas conforme, na presenga de duas testemunhas.

Bento Goncgalves, ........cccccevunens

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA
José Perin
Testemunhas:

Processo n® 1963, de 16.03.2005.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncgalves
Paléacio 11 de Outubro

Parecer 9372005
Processo n° 110/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 055/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a aditar o Convénio firmado com a Sociedade Recreativa e
Cultural Leopoldina.

O presente Projeto de Lei, visa autorizar o Municipio de
Bento Gongalves, a aditar o0 Convénio firmado com a Sociedade Recreativa e Cultural
Leopoldina, através do qual serfio repassados mais R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para
parceria nas despesas com materiais ¢ mio—de—obra, para continuidade da construciio do
gindsio de esportes da entidade.

Em contrapartida, a entidade beneficiada, deverd ceder
gratuitamente 0 seu gindsio de esportes, apos sua conclusio, pelo prazo de mais quatro
anos, além do prazo estabelecido anteriormente no convénio ja firmado, para utilizacio
pelo alunos da rede municipal de ensino e para os eventos esportivos a serem realizados
pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

O Artigo 3°, determina a prestacio de contas por parte da
conveniada, até o dia 20 de dezembro do corrento ano, cujo repasse dos recursos ficam
condicionados & apresentacio da CND - Certiddo Negativa de Débito junto ao INSS
(artigo 5°).

O Artigo 4°, por sua vez, indica a conta de recursos do
orcamento vigente, bem como a unidade orcamentdria que suportard as despesas
decorrentes do auxilio financeiro.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende
que o projeto possui condi¢des regulares de tramitacdo e votacio.

s.m.]j. é o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos vinte e trés dias do més de

maio do ano de dois mil e cinco. |

Assebsgrig Juridica

\J £ &
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2:110/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNCIPIO A ADITAR
O CONVENIO FIRMADO COM A SOCIEDADE RE |
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL CREATIVA E CULTURAL LECPOLDINA

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUIGCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 110/2005 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A ADITAR O CONVENIO FIRMADO COM A
SOCIEDADE RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA, cxaram o seguinte parecer:

A matéria prevé a destinac@o de recursos financeiros para a Sociedade
Recreativa e Cultural Leopoldina no valor de R$ 70.000,00, para contribuir nas despesas com
materiais ¢ mio—de—obra, a fim de dar continuidade na construcdo do ginasio de esportes da
entidade.

Em contrapartida ao valor recebido,a entidade conveniada cederd
gratuitamente seu gindsio para utilizagdo dos alunos da Rede Municipal de Ensino e para
eventos esportivos a serem realizados pela Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer.

Neste sentido,’a Comissio entende que caberd a0 Soberano Plenaric
desta Casa a sua decisgo.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 24.d
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Vereador JAIR B
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Vereador VALBACIR RUBBO
Vice-Presidente
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Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULI
Membro Efetivo

20 Bts. 50x1 - 03/2001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2 110/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A ADI-
TAR O CONVENIO FIRMADO COM A SOCIEDA
AUTOR: DE RECREATIVA E CULTURAL LEOPOLDINA.

RELATOR: Vereador

Parecer

FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissao Técnica Permanente de Finangas e Orcamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, ap0s proceder a andlise do Processo n® 110/2005, que
insere o Projeto de Lei n°® 055, de 20 de maio de 2005, o qual ’Autoriza o Municipio a aditar o
convénio com a Sociedade Recreativa e Cultural Leopoldina’’,/exara parecer favordvel a aprovacio
da matéria, uma vez que 0 projeto visa o aditamente do convénio ja existente, com vistas propiciar a
conclusdo das obras de edificacdo do gindsio de esportes da entidade.

A despesa decorrente do presente aditamento do convénio, correrd por
conta de recursos do orcamento vigente, conforme disposto no artigo 4° da presente lei, que indica a

unidade or¢amentdria.

Sala das Sessdes, aos vinte e trés dias do més de maio de dois mil e cinco.

Veread: OBERTO ANTONIO CAINELLI
Presidente

Vereador VALDECIR RUBBO

Vic Z’ me

Vereador ES PERTILE
Membre Efetivo

20 Bts. 50x1 - 03/2001
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